№ 5-138/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 марта  2022 года                                                город Набережные Челны

         Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Диярова Л.Г.,   рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1  статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гаптуллиной Э.А., ХХХ года рождения, уроженки гор. ХХХ Республики Татарстан, зарегистрированной и проживающей  по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, дом ХХХ,  кв. ХХХ, ранее привлекавшаяся к административной ответственности,
Права и обязанности привлеченного к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, подписка отобрана  на  отдельном  бланке.
установил:
17 марта 2022 года в 12 часов 15 минут  возле дома 36/6/2  новой части  г. Набережные Челны Республики Татарстан   задержана  Гаптуллина  Э.А., в отношении которой имелись достаточные основания полагать, что она употребила наркотические средства без назначения врача, либо новые  потенциально опасные психоактивные вещества. 17 марта 2022 года в 13 часов 30 минут Гаптуллина Э.А. в Филиале ГАУЗ РНД МЗ РТ «Набережночелнинский наркологический диспансер», расположенном в доме 9 по проспекту Вахитова г. Набережные Челны  не выполнила  законное требование  уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В судебном заседании Гаптуллина Э.А. вину  признала.
Изучив материалы дела, выслушав правонарушителя, суд считает, что виновность Гаптуллиной Э.А. подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 17 марта 2022 года (л.д. 3), рапортом сотрудника полиции (л.д. 6), в которых изложены вышеуказанные обстоятельства, актом медицинского освидетельствования от 17 марта 2022 года (л.д. 8).

Содеянное Гаптуллиной Э.А. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статье 4.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Изучением личности Гаптуллиной Э.А. установлено, что она не замужем, временно не работает.
В качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание вины.

В качестве отягчающего вину обстоятельства суд учитывает, что Гаптуллина Э.А.  в течение календарного года привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения.

С учетом личности правонарушителя, ранее привлекавшейся к административной ответственности, суд полагает, что её исправление возможно исключительно при изоляции от общества, а потому считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Справкой филиала ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «Набережночелнинский наркологический диспансер» установлено, что Гаптуллина Э.А. не состоит на учете в Набережночелнинском наркологическом диспансере,  сведений в нуждаемости лечения не имеется.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Гаптуллину Э.А. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть её административному аресту сроком на 3 (трое) суток.
Срок административного ареста исчислять с 14:12 часов 17 марта  2022 года.
Копию постановления направить в ГНД города Набережные Челны РТ и УМВД по городу Набережные Челны Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.
Мировой судья                       подпись                                          Диярова Л.Г.